
ROMÂNIA  

JUDEŢUL NEAMŢ  

MUNICIPIUL ROMAN 

 CONSILIUL LOCAL 
 

 HOTĂRÂRE 
 

Nr. 200 din 28.08.2025 

pentru aprobarea Regulamentului privind Organizarea și 

desfășurarea jocurilor de artificii cu articole pirotehnice  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
  

Examinând referatul de aprobare nr. 49089 din 03.07.2025 înaintat de către 

Primarul Municipiului Roman – Laurențiu-Dan LEOREANU, precum şi raportul 

de specialitate  nr. 49093 din 03.07.2025 al Serviciului Situatii de Urgență, SSM 

și Protecție Civilă; 

 Văzând avizul favorabil nr. 29 din 26.08.2025 al comisiei pentru 

administrație publică locală, sport și turism, avizul favorabil nr. 205 din 

26.08.2025 al comisiei juridice, precum şi avizul de legalitate nr. 62318 din 

22.08.2025 al Secretarului General al  Municipiului Roman; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 126/1995 privind regimul materiilor 

explozive Republicată, Hotărârii Guvernului nr. 536/2002 pentru aprobarea 

Normelor tehnice privind deținerea, prepararea, experimentarea, distrugerea, 

transportul, depozitarea, mânuirea și folosirea materiilor explozive utilizate în 

orice alte operațiuni specifice în activitățile deținătorilor, precum și autorizarea 

artificierilor și a pirotehniștilor,  Hotărârii Guvernului nr.1102/2014 privind 

stabilirea condițiilor pentru punerea la dispoziție pe piață a articolelor 

pirotehnice, Hotărârii Guvernului nr. 197/2016 privind stabilirea condițiilor de 

punere la dispoziție pe piață și controlul explozivilor de uz civil, Ordinului 

nr.234/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind vânzarea și 

folosirea în public de către persoanele fizice a obiectelor artizanale și de distracție 

fabricate sau confecționate pe bază de amestecuri pirotehnice, Legii nr.422/2001 

privind protejarea monumentelor istorice  Republicată,  Legii nr.307/2006 privind 

apărarea împotriva incendiilor Republicată, Ordonanței de urgență nr. 195/2005 

privind protecția mediului, cu modificările și completările ulterioare,  Ordonanței 

Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.129, alin 2, lit.d) , alin.7, lit.g) si h), art.139, alin. 

1, al art.140, alin.1), precum şi cele ale art.196, alin1, lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 Se aprobă Regulamentul privind organizarea și desfășurarea jocurilor 

de artificii cu articole pirotehnice în Municipiul Roman, conform anexei nr. 1-  

parte integrantă din prezenta hotărâre.  



Art. 2 Se aprobă modelul cererii şi al Acordului Unităţii Administrative a 

Municipiului Roman pentru utilizarea în spaţiul public/privat a articolelor 

pirotehnice pe raza Municipiului Roman, potrivit anexelor nr. 2 și 3. 

 

Art. 3 Primarul Municipiului Roman, Serviciul Voluntar pentru  Situaţii de 

Urgenţă şi celelalte servicii ale aparatului de specialitate vor asigura ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           CONTRASEMNEAZĂ 

              Consilier,                       Secretarul General al Municipiului Roman,       

Ionuț-Liviu CIOCOIU                                    Gheorghe CARNARIU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 20  Voturi „pentru”          19 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   19  Voturi „împotrivă”      0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      1  Abțineri                       0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       0 

 
 

      



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 
200 /28.08.2025 

 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |28.08.2025|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | |x | simplă       |absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | | | calificată|                 |          | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar        |28.08.2025 prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |28.08.2025|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |28.08.2025|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |28.08.2025|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     28.08.2025|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 
 

Secretarul General al Municipiului Roman, 
Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 


